SMICT EDITAL DE SELEÇÃO Nº 02/2022 |CICLO  2022

SELEÇÃO PARA OS CURSOS DO PROGRAMA USINA DE TELENTOS – GRAVATAÍ
2031 DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL SENAC Gravataí, E
PREFEITURAMUNICIPAL DE GRAVATAÍ.

MODALIDADE TURMAS EXCLUSIVAS

A Prefeitura Municipal de Gravataí, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela legislação vigente, através do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 059/2022 torna
pública a abertura do período de inscrições para seleção de candidatos a bolsas de
estudo integrais (100%), nos cursos abaixo relacionados, integrantes do CICLO (2022) do
Programa USINA DE TALENTOS – GRAVATAÍ 2031, que serão oferecidos em parceria
com a Prefeitura Municipal de Gravataí, através da Secretaria Municipal de Inovação,
Ciência e Tecnologia - SMICT, pela Escola de Educação Profissional SENAC Gravataí,
nos termos e na forma deste Edital:

1) DOS CURSOS – CICLO 2022

DOS CURSOS

VAGAS REQUISITOS
Nº DE

TURMAS

CARGA
HORÁRIA

POR
TURMA

DIAS HORÁRIO

Capacitação

“Inglês para

Jovens e

Adultos”

120

Estar
matriculado e
frequentando
as aulas em
algum dos
cursos de
Programação
do Programa
Usina de
Talentos.

10, com
até 12
alunos

54
horas/aula

     De
segunda à
sexta-feira

Manhã
e/ouTarde

Capacitação

“Lógica de

Programação”

20

Mínimo de 4
acertos no
Teste de
Raciocínio
Lógico

02, com
até 20
alunos

60
horas/aula

De
segunda à
sexta-feira

Manhã
e/ouTarde

Capacitação

“Programação

Java”

20

Mínimo de 6
acertos no
Teste de
Raciocínio
Lógico

02, com
até 20
alunos

36
horas/aula

De
segunda à
sexta-feira

Manhã
e/ouTarde

Capacitação

“programação

WEB com PHP”

20 Mínimo de 6
acertos no
Teste de
Raciocínio
Lógico

02, com
até 20
alunos

60
horas/aula

De
segunda à
sexta-feira

Manhã
e/ou Tarde

 CARGA HORÁRIA TOTAL DO PROJETO 852  horas-aula

 PERÍODO DE REALIZAÇÃO DO PROJETO 04 meses

 120 vagas Capacitação “Inglês para
Jovens e Adultos” + 120 vagas em

Programação

240 vagas

LógicadeProgramação:Este curso tem como objetivo desenvolver a seguinte
competência: desenvolver algoritmos estruturados em lógica de programação. É destinado
a pessoas que desejam desenvolver programas computacionais.

Programação Web com PHP: Este curso tem como objetivo desenvolver a seguinte
competência: desenvolver aplicação web com linguagem PHP. É destinado a estudantes
eprofissionais da área de tecnologia da informação (TI).

Programação em Java: Este curso tem como objetivo desenvolver a seguinte
competência: desenvolver programas orientados a objetos em linguagem Java. É destinado
a pesso as que desejam desenvolver programas utilizando a linguagem Java.

Inglês para Jovens e Adultos Básico 1 : Ester curso tem por objetivo desenvolver a
seguinte competência: Apresentar-se, apresentar o outro; cumprimentar pessoas; falar
sobre seu local de origem; fornecer informações pessoais; preencher formulários; seguir e
dar instruções em situações de sala de aula; soletrar; elaborar um parágrafo com
informações pessoais; identificar e falar sobre objetos pessoais e objetos de sala de aula;
descrever objetos; descrever pessoas fisicamente; falar sobre sentimentos e sensações;
dar instruções/ordens; criar um perfil de internet; falar sobre hábitos das pessoas de seu
país de origem; falar sobre seu trabalho; elaborar e responder perguntas pessoais;
perguntar e responder sobre horários; elaborar um texto descritivo sobre suarotina;
descrever sua família; indicar a posição de objetos e pessoas; falar sobre hábitos e rotina;
descrever a frequência de suas atividades; falar de suas habilidades; possibilidades e
permissões; fazer pedidos; descrever ações em progresso; falar sobre seus vizinhos;
diferenciar ações em progresso e ações rotineiras; escrever posts sobre uma viagem;
descrever vestuário; falar sobre preferências: leitura, atividades de lazer, tempo e música;
etc. Falar sobre datas importantes; escrever um e-mail informal.

Locais de realização do(s) curso(s): LABORATÓRIOS DE INFORMÁTICA SENAC
Gravataí–Av. Dorival Cândido Luz de Oliveira, 480 - Centro, Gravataí - RS, 94030-000.

2) CRONOGRAMA – CICLO 1 | 2022

Período de
inscrições

Período de

Seleção

Divulgação dos
classificados e

suplentes

Matrícula dos
selecionados

Aula

Inaugural

Início das

aulas

De 28/03/2022

a 22/04/2022

De 25/04/2022

a 29/04/2022

06/05/2022 De 09/05/2022

a 13/05/2022

18/05/2022 23/05/2022

3) INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas acessando os links:

https://www.senacrs.com.br/usinadetalentos

http://portalnovo.senacrs.com.br/usinadetalentos/

de forma gratuita, implicando na aceitação de todos os termos e condições previstos no
Edital.

Os candidatos irão se inscrever no Programa USINA DE TALENTOS Gravataí 2031, e,
sendo selecionados, apartir dos critérios que constam neste Edital, realizarão entrevista
individual com profissional de Pedagogia a ser indicado pelo SENAC, este, aplicará de
forma individual a realização do teste de raciocício lógico.

Teste de Raciocinio Lógico

O candidato que obtiver acertos, maior que 4 e menor que 6, poderá ser indicado a
compor a turma do curso de Lógica de Programação.

O candidato que obtiver acertos, maior que 6 e menor que 10, poderá ser indicado a
compor a turma dos curso de Programador Java e/ou Programador Web com PHP.

A equipe de seleção fará a indicação do curso de acordo com esta avaliação e perfil
individual dos inscritos.

4) CONCESSÃO DE BOLSAS
Concessão de bolsas integrais–gratuidade: 120 (cento e vinte) vagas para cursos de
Programação e 120 (cento e vinte) vagas em cursos de Inglês, na modalidade Jovens e Adultos
Básico 1.

As bolsas serão destinadas aos melhores colocados, de acordo com a ordem de
classificação gerada a partir do atendimento de todos os requisitos descritos neste Edital
para o processo seletivo.

5) REQUISITOS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

Aseleção dos candidatos às bolsas previstas neste edital, para realizaremos cursos
descritos no quadro do ITEM 1, seguirá os seguintes requisitos e critérios,
cumulativamente:

Residência/Domicilio: No município de Gravataí, comprovar através de conta de água ou luz;

Idade:jovens e adultos de 17 a 30 anos completos no momento da inscrição no site;

Escolaridade mínima exigida:  Cursando o 3º ano do ensino médio ou ter concluído;

https://www.senacrs.com.br/usinadetalentos
http://portalnovo.senacrs.com.br/usinadetalentos/
https://gravatai.atende.net/subportal/usina-de-talentos/pagina/inscricoes-senac

DOS CURSOS Nº DE TURMAS
CARGA HORÁRIA

POR TURMA

Capacitação “Inglês para Jovens e Adultos” 10, com até 12
alunos

54 horas/aula

Capacitação “Lógica de Programação” 02, com até 20
alunos

60 horas/aula

Capacitação “Programação Java” 02, com até 20
alunos

36 horas/aula

Capacitação “programação WEB com PHP” 02, com até 20
alunos

60 horas/aula

CARGA HORÁRIA TOTAL DO PROJETO 852  horas-aula

PERÍODO DE REALIZAÇÃO DO PROJETO 04 meses

120 vagas Capacitação “Inglês para Jovens e Adultos” + 120 vagas em
Programação

240 vagas

6) CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO PARA ESTABELECERMOS UMA ORDEM
CLASSIFICATÓRIA DOS INSCRITOS:

CIDADE QUE RESIDE:

Residentes em Gravataí 10 pontos
Demais Municípios Não pontua

SITUAÇÃO DO INSCRITO:
Matriculado na Rede Pública 10 pontos
Matriculado na Rede Privada 5 pontua
Não está estudando 2 pontos

FAIXAS DE RENDA FAMILIAR MENSAL*:
Menos de 1 salário mínimo (Menos de R$ 1.100,00) 10 pontos
De 1 a 2 salários mínimos (De R$ 1.100,00 a R$ 2.200,00) 8 pontos
De 2 a 3 salários mínimos (De R$ 2.200,00 a R$ 3.300,00) 6 pontos
De 3 a 4 salários mínimos (De R$ 3.300,00 a R$ 4.400,00) 4 pontos
Mais de 4 salários mínimos (Mais de R$ 4.400,00) 2  pontos

CONHECIMENTOS ÁREA DE TI–PACOTE OFFICE:
Pacote Office (4 programas oumais) 10 pontos
Pacote Office (3 Programas) 8 pontos
Pacote Office (2 Programas) 6 pontos
Pacote Office (1 programa) 4 pontos
Nãopossuiconhecimento Não pontua

CONHECIMENTOS ÁREA DE TI–PROGRAMAÇÃO:
Teste de raciocínio lógico: Responder a avaliação  que comprove
sua habilidade e modo de pensar os problemas de maneira
racional, lógica e coerente, com o objetivo de analisar, argumentar,
testar e justificar o porquê daquele raciocínio e conhecimento nas
áreas das capacitações do programa. Acertos superior 8.

10 pontos

Teste de raciocínio lógico: Responder a avaliação  que comprove
sua habilidade e modo de pensar os problemas de maneira
racional, lógica e coerente, com o objetivo de analisar, argumentar,
testar e justificar o porquê daquele raciocínio e conhecimento nas
áreas das capacitações do programa. Acertos maior que 6 e menor

08 pontos

8.
Teste de raciocínio lógico: Responder a avaliação  que comprove
sua habilidade e modo de pensar os problemas de maneira
racional, lógica e coerente, com o objetivo de analisar, argumentar,
testar e justificar o porquê daquele raciocínio e conhecimento nas
áreas das capacitações do programa. Acertos maior que 4 e menor
que 6.

04 pontos

Teste de raciocínio lógico: Responder a avaliação  que comprove
sua habilidade e modo de pensar os problemas de maneira racional,
lógica e coerente, com o objetivo de analisar, argumentar, testar e
justificar o porquê daquele raciocínio e conhecimento nas áreas das
capacitações do programa. Acertos 0.

Não pontua

*A renda familiar por pessoa é calculada somando-se a renda bruta dos componentes do
grupofamiliar e dividindo-se pelo número de pessoas que formam este grupo familiar.
Entende-se como grupofamiliar todos os moradores em um mesmo domicílio.

Os candidatos selecionados deverão comprovar as informações declaradas no ato da
inscrição, sob pena de desclassificação, após comprovação de documentos, serão
orientados sobre o processo de matrícula conforme informações contidas neste Edital.

7) DA CLASSIFICAÇÃO

A classificação dos inscritos obedecerá a os seguintes critérios:

a) preenchimento dos requisitos previstos no ITEM 3 deste Edital, idade,
escolaridade e demais critérios de pontuação,de acordo com tabela do ITEM 4,
cumulativamente;

b) ordem de inscrição do candidato será considerada para critério de desempate.

8) DA DIVULGAÇÃO DOS CLASSIFICADOS E SUPLENTES

A Lista com a relação dos selecionados e suplentes será divulgada no dia
06/05/2022, no site e nos murais do Senac Gravataí e no site da Prefeitura
Municipal de Gravataí.

9) DOCUMENTOSOBRIGATÓRIOS PARAMATRÍCULA

Documentos originais e cópia xerox simples dos comprovantes renda de todos os
residentes  no mesmo endereço (declaração do empregador, carteira de trabalho,
contra cheque ou auto declaração de trabalho informal).

Documentação original acompanhada de cópia xerox simples que comprovem o
atendimento aos pré-requisitos para o qual foi selecionado: identidade; CPF;
comprovante de residência e escolaridade (atestado de matrícula /histórico escolar).

10) MATRÍCULA

A matrícula dos participantes selecionados se dará de forma presencial,entre os dias
09/05/2022 a 13/05/2022, no endereço do Senac Gravataí (Av. Dorival Cândido Luz de
Oliveira, 480 - Centro, Gravataí - RS, 94030-000), no horário das 8h às 20h, mediante o
atendimento dos pré-requisitos estabelecidos pelo Programa.
Menores de 18 anos devem estar acompanhados do responsável legal.

A documentação do candidato,exigida neste edital, deverá ser entregue no ato da
matrícula. Havendo qualquer irregularidade nos documentos apresentados, o candidato
poderá ser desclassificado do processo de seleção sendo a respectiva vaga ocupada
pelo candidato suplente,seguindo a ordem de classificação.

11) DISPOSIÇÕES GERAIS

Os casos omissos e eventuais dúvidas sobre resultados da seleção serão resolvidos por
deliberação conjunta entre direção da Escola Senac Gravataí e os responsáveistécnicos
pelo Programa Usina de Talentos de parte da Secretaria Municipal de Inovação, Ciência e
Tecnologia – SMICT/Prefeitura Municipal de Gravataí.

O Senac-RS reserva-se o direito de cancelar, adiar ou remanejar cursos que não alcancem
o número mínimo necessário de alunos matriculados para a realização do curso, bem como
por motivo de casofortuito ou força maior.

OBSERVAÇÃO:
Em caso de número insuficiente de inscrições para a abertura de turmas, as datas do
CRONOGRAMA – CICLO 1/2022 ITEM 2, poderão ser prorrogadas a critério dos
proponentes do Projeto. A divulgação da prorrogação, caso ocorra, será realizada
através dos Murais e site do Senac Gravataí e Site da Prefeitura Municipal de Gravataí.

12) CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão encaminhados para análise do Comitê de Seleção deste Edital.

PARA MAIS INFORMAÇÕES, ENTRE EM CONTATO COM:

Secretaria Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia – SMICT
Prefeitura Municipal de Gravataí

https://gravatai.atende.net/subportal/usina-de-talentos/

Telefone: 3600-7382

e-mail: smict.gabinete@gravatai.rs.gov.br

https://gravatai.atende.net/subportal/usina-de-talentos/
mailto:smict.gabinete@gravatai.rs.gov.br